

Wychodzi codziennie
z wyjątkiem
Niedzieli i Świąt.
Prenumerata
na pocztę i u kolport-
terów
R. 1,30 kwartalnie,
z odnośnieniem do domu
R. 1,75 kwartalnie.

Górnoślązak

Ogłoszenia:
20 fen. za wiersz jedno-
lamowy.
Przy kilkakrotnym
powtórzeniu udziela się
znacznego rabatu.
Reklamy:
50 fen. od wiersza.

Pismo codzienne, poświęcone sprawom ludu polskiego na Śląsku.

Redakcja, ekspedycja i drukarnia znajdują się na ul. Młyńskiej (Mühlstrasse) Nr. 12.

Przez lud — dla ludu!

Kalendarz katolicki:

16-go Kwietnia: Lamberta m., Zenona.

Wschód słońca:

godz. 5 minut 5.

Zachód słońca:

godz. 6 minut 56.

Unia słowiańska:

16-go Kwietnia: Nosisław.

Niech się dzieje, co chce, ale Ballestrem musi być postętem.

»Niech się dzieje, co chce, ale Ballestrem musi być wybranym na posła przez lud polski w okręgu Gliwicko-toszecko-lublinieckim. Tak woła główny organ centrowców, »Germania« berlińska.

Powiada między innymi, że to był honor dla okręgu tego dać parlamentowi niemieckiego prezydenta. Z tym honorem, którym zaszczycony został okręg lubliniecko-gliwicki jest, związany honor całego narodu niemiecko-katolickiego. Jesteśmy i będziemy tego zdania, że hr. Ballestrem w swoim okręgu koniecznie musi być wybrany. Nie rozumianoby tego za granicą, a tem mniej w Niemczech, jakim sposobem nie miałby być wybrany ponownie na posła tak wielki człowiek jak Ballestrem, który powołany jest do godności prezydenta parlamentu, w przeważnie katolickim okręgu. Dla katolików nie może być większego honoru, jak ponowny wybór Ballestrema. O tym honorze powinien pamiętać także »Katolik«.

Tę jest głos »Germanii«, głos krzyżaka deptającego brutalnie nogami Polaków, to polityka pięści, którą do nas Polaków stosują dajczkatolicy.

Ballestrem jest wzorem krzyżaka niemieckiego, osiadłego na ziemi polskiej. Kazał bić Polaków po twarzy, wspiera gdzie może germanizację otwarcie, Polaków prześladowa, ba ani nam nie chce dać sali na zebrania, robotników polskich wyzyskuje, słowem to chluba prawdziwego Niemca zabójcy.

Niby katolicka »Germania« powiada, że jest punktem honoru niemieckiego, aby Ballestrem ponownie był wybrany w okręgu gliwicko-lublinieckim.

W pojęciu »Germanii« honor Niemca polega na tem, jeśli robi niewolnika swego z Polaka.

W pojęciu »Germanii« my Polacy jesteśmy narodem tak podłym, że nie mamy ani iskry dumy narodowej, że nam trzeba całować jeszcze tę rękę, która chciała bić po twarzy, że policzki, które chciała nam wymierzyć kościasta dłoń hrabiowska są, dla nas honorem.

Nadszedł czas, aby ukrócić tę butą krzyżacką dajczkatolików, nadszedł czas, aby położyć koniec sromotnej niewoli naszej. Oświadczenie »Germanii« jest policzkiem wymierzonym Polakom.

Ludu śląski!

Największym wstydem byłoby dla nas, gdyby taki Ballestrem miał być wybranym ponownie głosami ludu polskiego. Ludu śląski! Broń swego honoru narodowego. Ani jeden głos polski niechaj nie padnie na ciętego hrabiego krzyżaka, a choćby bogacz Ballestrem i wszystkie swe bogactwa poświęcił na agitację wyborczą, nie powinien uzyskać ani jednego głosu polskiego. Zdrajcą sprawy narodowej jest ten, co odważyłby się oddać głos swój Ballestremowi. A więc do roboty Bracia! Tu idzie o wielką rzecz, tu idzie o honor nietylko ludu, ale całego narodu polskiego. »Katolik« uległy doczekał się tego, że centrowcy walą go obuchem w łeb i deptają go nogami. Jeśli »Katolik« nie może stanąć w obronie honoru polskiego, jeśli pozwoli sobą ponieierać, wtedy ty ludu polski powstań i przepędź krzyżaka tam, gdzie miejsce dla niego: na piaski brandenburskie.

Jeszcze o wiecu poznańskim.

W sprawie bliżej Was dotyczącej donoszę kilka szczegółów. Ponieważ nie spotkałem się dotąd z żadnym piśmie, któreby dało wierny i rzeczywisty obraz tego, co tutaj w Poznaniu na wiecu o obecnym politycznym położeniu na Śląsku mówiono, więc wam donoszę to, co sam z wieca tego spa-miętałem.

Kiedy p. dr. Rydlewski, wyszedłszy z używanego i nadużywanego dziś hasła »Jednością silni« rezolucję swoją odczytał, prawda, że na sali jakby makiem posiał. Na zapytanie przewodniczącego komitetu wyborczego p. dr. Kozuszkiewicza, kto w tej sprawie głos chce zabrać, nastąpiła dość długa pauza. Wreszcie przeciw uchwaleniu rezolucji zaczął mówić członek, a sekretarz komitetu wyborczego pan Stefan Chociszewski. Właściwie pan ten, gdyby bardziej był rutynowanym, byłby właśnie wtedy powinien spełniać obowiązki sekretarza i postarać się o brzmienie rezolucji wnoszonej, tak żeby komitet

wyborczy miał ją przed oczyma, byłby się też i od razu przekonał, że rezolucja jest jasna i wyraźna, i że niktogo nie zaczepia — że w niej było słowa ani o osobach, ani o gazetach. Ale pan Ch. — notabene redaktor »Postępu«, a więc poznański ludowiec — bardzo samolubnie i bardzo »trzeźwo« doradzał i przedkładał wiecownikom, żeby się do Polaków na Śląsku nie mieszał. — »Niech się Śląsk sam — wyrobi!« i t. d. i t. d. Pan ludowiec zapomniał pewno o tem, że samolubstwo w polityce tak samo jest niemoralnym, jak w katechizmie kościelnym — W tym samym sensie przemawiał inny »ludowiec« pan Mikołajczak.

Więc błędnie powiadomił szan. redakcję, kto donosił, że rezolucji sprzeciwiali się tak zwani eksugodowcy. — Tych nawet właściwie na sali nie było. To ludowcy poznańscy, jak mi się zdaje, bezradnie macili wodę, dając przez to dowód, że nie znają właściwej ludowej polityki, bo rzeczywistej czynnej miłości dla bratniego ludu na Śląsku. Jedynym eksugodowcem mógłby zdaleka wyglądać dr. Dembiński, ale ten pan w poznańskiej tej polityce byłby udziału nie brał, więc i jemu tego przydomku dawać nie można. Chociaż inny lekarz p. dr. B. Krysiwicz też rękę przeciw rezolucji podniósł, toż i jego chyba eksugodowcem nikt nie nazwie. — Pan dr. Dembiński mówił, że o wyborach na Śląsku trudno się zorientować — a sam sobie zdać sprawy nie umie z tego, jak wybory wypadną. — Ale twierdził pan dr. D., że przez »Górnoślązaka« rzucone hasło: Precz z Centrum! sprawę psuje i ją zepsuje, bo ci księża na Śląsku, którzy po cichu dla polskości pracowali, że ci się usuną — i to będzie dla ludu stratą. Pan dr. D. sam wymienił »Katolika« i jego zasługi do-tychczasowe. Skoro tedy nazwisko to już padło, to i wnioskodawca zaczął mówić o tej gazecie i o jej kierunku. Osobę pana Napieralskiego pierwszy raz dopiero wymienił p. Karol Rzepecki — mówiąc o niej, iż zezwalanie na to i doradzanie tego, aby lud polski jeszcze teraz na Niemca głosował, jest po prostu: zdrada. Właściwie tę rezolucję p. K. R. przeprowadził argumentami w tym rodzaju: Jak w Berlinie zawiąże

się komitet wyborczy, a Polacy berlińscy postanowią, że na Polaka głosować będą, to my się tu wszyscy cieszymy. Kiedy Polacy w Westfalii i Nadrenii postawią własnego kandydata, to się tu rozczulamy — serce nam aż rośnie — ale jak na Śląsku, tu bliżej nas, na polskiej ziemi Polak na Polaka ma głosować, to my się przeciw temu bronimy! Panowie! Nazywają nas szydlerczy królikami — ale zastanówmy się, czy my do nich i z czego innego nie jesteśmy podobni. Jeżeli panowie nie macie odwagi zachwalić tego, żeby swój na swego głosował, to mogliście lepiej w domu zostać. A może się tu komu zdaje, że za uchwalenie tej rezolucji zaraz jutro znajdzie się pod kluczem?

Takimi to dopiero argumentami ludowcy poznańscy przekonani zostali.

Powtarzają tu sobie, że gdyby w rzeczonyj rezolucji zamiast natychmiastowego potępienia z góry zawarta była wprzód prośba, żeby np. »Katolik«, vel pan Napieralski, nie psuli jedności wyborczej ale do Tow. Wyborczego przystąpili i nie szli luzem — a to potępienie wyrażone tylko warunkowo i tylko w razie, gdyby do zgody nie przyszło, — to wtenczas za rezolucją byłoby i tych trzech panów na sali. Być może. — Prośba by nie zawadziła — ale co się zwleczę, to nie ucieczę. Nie prosił sam Poznań, to mogą jeszcze prosić inne miasta i powiaty — reszta Wielkopolan niechaj też swoje wypowie. Tymczasem dobrze, że Poznań coś zrobił i że drugich do namyslenia pobudził. — Jeżeli za te objawy myśli politycznej taki »Dziennik Pozn.« i »Kuryer Pozn.« boją się jakiego chochoła i teraz piszą, że ci dwaj panowie: wnioskodawca i obrońca rezolucji rozumie politycznego pożyczają sobie muszę aż z kordonu, od tak zwanych przez nich szydlerczy wszechpolaków, to się podług mnie mylą. Ci wyborcy miasta Poznania nie potrzebują się prosić o pozwolenie czy opatentowanie swoich pomysłów — mogą tylko ubolewać nad tychże redaktorów naiwnością i niedojrzałością. Przed dwoma laty był »Dziennik Poznański« obrońcą rezolucji środowej dwukrotnie i wbrew lepszej wiedzy nazwał pomocnikiem socjalistów za który to nieszczerzy upór został publicznie własną »gazetą w głowę trącony«; — teraz u tego samego pana »Dziennika« ta sama osoba jest znowu agentem wszechpolskim.

Biedne politykiery poznańskie! Panu Łebnińskiemu np. wolno znosić się z ugodowcami Petersburga, Warszawy, ale tylko jemu — innym ludziom pod karą jego kławy nie wolno dzielić zapatrywań Polaków za kordonami. — Tę »Dziennik« zakazuje, bo on tylko sam rządzić chce w poznańskiej polityce, — więc jak go tutaj nikt słuchać nie chce, to musi przed swoimi sojusznikami udawać, czyli konwencyonalnie klamać, że on tutaj jeszcze panem, a wszystkie inne głosy polityczne nie przez niego cenzurowane, to zaraz inport wszechpolski! Ale jeszcze gołębki nie leżą same do gąbi! Więc »leniwe parobki« niechaj nie siedzą w domu lub przy piwie, to potem nie będą potrzebowali narzekać na wszechpolaków. Wtenczas przynajmniej będą choćby do połowy żywymi, bo dzisiaj już każdy ma ich za politycznych niebożczyków!

Ślązacy! Wy ani wiecie, jak pośrednio i u nas budzicie z letargu niejednego śpiącego!
Sigma.

Polska.

Zabór pruski.

»Lech« pisze: Na tutejszym dworcu kolejowym jest księgarnia, w której znajdują się pomiędzy rozmaitemi piśmiłkami rosyjskie rewolucyjne broszury. Gazet polskich na dworcach nie wolno sprzedawać. Za to wolno sprzedawać druki w rosyjskim języku. Dla kogo? Czy dla tego mnóstwa Moskali, Gniezno zamieszkujących? O! narodzie filozofów i myślicieli!

Zabór rosyjski.

Pożar.

W powiecie grójeckim, niedaleko Góry Kalwaryi, położone miasteczko Warka, zostało dotknięte strasznym pożarem. W sobotę, w samo południe ukazały się płomienie w jednym ze śpichrzów miejscowych, ogarniając wszystkie domy w sąsiednich uliczkach. Około 300 rodzin, przeważnie żydów, straciło całe mienie w pożarze. Niektórzy z pogorzalców byli ludźmi bogatymi, a teraz stali się nędzarzami, ponieważ stracili w ogniu towary i sprzęty domowe. Los biedaków jest tem dotkliwszy, że klęska spadła na nich przed samymi świętami Wielkanocnymi. Z pobliskiej Góry Kalwaryi przysłano wóz, wyładowany żywnością dla pogorzalców. Miejscowy ksiądz katolicki ofiarował także 500 bochenków chleba.

Groby przedhistoryczne pod Nateczowem.

W minionym tygodniu przy poszukiwaniu kamienia na polach Antypolskich znaleziono wśród kamieni młot kamienny szlifowany. Odkrycie to zaniekało właściciela dóbr, który zarządziwszy poszukiwania, natrafił na ślad grobów, ułożonych z kamienia, rozrzuconych po polach gliniastych, o czem zawiadomił urzędników, zajmujących się badaniem starożytności. Przybyli z Lublina dr. Olechniewicz i prof. Łopaciński kierowali robotami dalszemi. Odkryto dotąd 3 groby, w których znaleziono szczątki naczyń glinianych, narzędzia krzemienne i szczątki koni. W poniedziałek, dnia 6 b. m., natrafiono na nowy grób i dokopano się do czaszki. Poszukiwania trwać będą w dalszym ciągu. Dotąd żadnych szczątków metalowych nie odnaleziono, — zdaje się więc, że groby należą do epoki kamienia szlifowanego.

Groby budowane są z kamienia wapiennego — siwaka, miejscami ciasnego.

Wiadomości ze świata.

Ustawa o Jezuitach.

Jak »National-liberale Correspondenz« donosi, panuje w kołach związkowych przekonanie, że rozstrzygnięcie co do zniesienia § 2 ustawy o Jezuitach zostanie na razie odroczone. Odroczenie to nastąpi dlatego, ponieważ Prusy, które chcą głosować za zniesieniem § 2, boją się, aby nie zostały zmajoryzowane.

Strajk w Holandyi.

Z pomiędzy robotników kolei hollen-

